Con l'esigenza dei nuovi piani pastorali e delle nuove esperienze i "Cinque Libri", per diretto interessamento dei Sommi Pontefici, ebbero ulteriori perfezionamenti e così il Papa Paolo V, con la costituzione *Apostolicae Sedi* del 1614, sostituì il libro IV (dedicato ora ai confessati e comunicati ed ora agli scomunicati) rendendo obbligatorio, insieme ai morti, lo stato d'anime²⁸.

²⁶ B. ANATRA - G. PUGGIONI, *Fonti Ecclesiastiche per lo studio della popolazione della Sardegna centro-meridionale*, Cagliari 1983, p. 21.

²⁷ L. CHERCHI, *Il Sinodo di Mons. Francesco Perez (1576-1577)* in "Bollettino Bibliografico Sardo", n. 29-30, a. 1960, Cap. IV, p. 3. Il testo reca: *Praecipit praeterea Sancta Synodus, ut in omnibus ecclesiis huius diocesis, et Provinciae duo statim libri conficiantur, quorum alter pro rebus, quae in visitationibus aguntur, deserviat, in quo ipsius ecclesiae localia, et ornamenta describantur, et mandata omnia, quae in Visitatione ordinabuntur. Alter vero liber is sit, qui de quinque dicitur, in quo, omni intermissione posposita, describant Baptizatos, eorum nomina, ac cognomina cum nominibus parentum, et Patrinatorum, quae minime praetermittant.*

Decribant etiam ibi, eos, qui Confirmationem acceperint, et quos in Matrimonium conjunserint. Item excommunicatos: et eos tandem qui vita fuerint defuncti.

Caput V - Eosdem etiam Curatos vehementer hortamur, ut in Baptismo, ac coeterorum Sacramentorum celebratione, eis tantum ritibus coerimoniis, precibus, et solemnitatibus, utantur, quae iuxta Manualis, seu Ritualis Romani, vel Ordinarii, ac Missalis regulas, recepta atque probata reperiuntur.

Caput VI - De conservatione duorum praefatorum librorum; et de poena si non conficiantur, vel pereant.

Simulque ipsi studeant, ut libellum aliquem probati actoris apud se retineant, in quo Sacramentorum formas, et ea quae ad illorum administrationem necessaria sunt, diligentissime perdiscant. Quod, si eorum negligentia, aut culpa, eiusmodi praefati libri visitationem, et de Quinque, vel non conficiantur, vel alia ratione pereant, aut si ad alias ecclesias transierint, successoribus suis huiusmodi libros non Iradiderint, decem aureis, vel alia, prout Ordinario placuerit, poena puniantur.

²⁸ L'iniziativa della compilazione del registro delle anime sembra però debba attribuirsi al clero di S. Pietro durante il pontificato di Paolo III (1534-1549), reso poi obbligatorio a tutti i parroci di Roma dal Pontefice Sisto V (1585-1590) verso la fine del suo pontificato (Cfr. V. CASELLI, *Il Registro dello Stato delle Anime*, Roma 1956, p. 39). Ma l'estensione a tutta la Chiesa si deve al Pontefice Paolo V quando il 17 giugno 1614, con la Costituzione *Apostolicae*